



GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF LABOUR & EMPLOYMENT
REGIONAL LABOUR INSTITUTE, FARIDABAD
(An ISO 9001:2015 Certified Institute)
(INDUSTRIAL SAFETY DIVISION)

**Training Programme on
“Work Permit System at Workplace”
(12th to 14th November, 2025)**

ABOUT THE COURSE

Workplace can be hazardous places to work, with numerous potential hazards and risks present. This course is designed to equip you with the knowledge and skills required to effectively manage and implement work permit systems in various workplace.

A work permit system is crucial for ensuring safety and managing risks in high-hazard environments. By formally authorizing and documenting specific tasks, it helps identify potential hazards and implement necessary controls before work begins. This systematic approach reduces the likelihood of accidents, injuries, and equipment damage. It is essential that all safety professionals help develop and sustain workplace cultures that are driven by safety culture — not only regulatory consequences.

This program intends to benefit the safety officers / safety professionals / supervisors working at construction sites / inside factory premises in managing risks at ALARP levels.

OBJECTIVE

This program intends to benefit safety officers / safety professionals / supervisors working at construction sites / inside factory premises in efficient management of safety and health at workplace through the effective management and implementation work permit systems in various workplace.

COURSE HIGHLIGHTS

- National Policy on Safety Health and Environment at Workplace (NPSHEW)
- Introduction to Work Permit System
- Types of Work Permits
- Applicable standards related to Work Permit System
- Developing, Implementation and Management of Work Permit System
- Case Studies and Best Practices

PARTICIPATION

This training is being organized for safety officers / safety professionals / supervisors working at construction sites / inside factory premises. The number of participants to be enrolled for this course will be up to 30 only on first- come-first-served basis.

DATE AND TIMINGS

Three days –12th to 14th November, 2025
From 10.00 to 17:00 hrs.

VENUE

Conference Room, Regional Labour Institute, Sector 47, Faridabad – 121010

ADMINISTRATIVE DETAILS

Institution fee @ Rs 5000/- (Rs Five thousand only) per participant through Bharatkosh portal (<https://bharatkosh.gov.in>) may be deposited online by using the following steps **after nomination confirmed from Course Coordinator**. Institution fee does not include any refreshment.

Payment procedures:

- Log in to <https://bharatkosh.gov.in>
- Quick Payment
- Ministry: 021 Labour & Employment
- Purpose: Training and services fees
- Pay & Account Office (PAO): PAO CLC, NEW DELHI (PAO Code- 03005)
- DDO Code: 202195 (Regional Labour Institute, Faridabad)

Remarks: Training programme on ‘Training Programme on “Work Permit System at Workplace” (Note: Bharatkosh receipts without the aforesaid remarks will not be considered for confirmation).

ACCOMMODATION:

Limited number of non-family hostel accommodation, if available during the training program, can be provided on twin sharing basis in the hostel of the institute at the prescribed rates. The allotment of the accommodation if available will be done on first come first served basis.

NOMINATION

Nomination may be sent by email to the Dy. Director (Safety), Industrial Safety Division, Regional Labour Institute, Sector 47, Faridabad – 121010, on or before **10th November, 2025**.

Participation to the programme is subject to confirmation from this Institute.

Course Coordinator:

Shri S.K. Pandey, Dy. Director (Safety)
Regional Labour Institute
Sector-47, Faridabad-121 010
Phone: 0129-2985556
Website: www.dgfasli.nic.in
E-mail: saketk.pandey@dgfasli.nic.in,
rlifaridabad@dgfasli.nic.in

NOMINATION-CUM-REGISTRATION FORM

Training programme on **“Work Permit System at Workplace”** **12th to 14th November, 2025**

AT
REGIONAL LABOUR INSTITUTE, SECTOR – 47, FARIDABAD – 121010

PARTICIPANT’S DETAILS

Name (Block Letters) :

Designation :

Address for Communication :

Age :

Qualification :

Total Experience :

Mobile No. :

E-mail :

DETAILS OF SPONSORING ORGANIZATION

Name & Address :

Telephone No. / Mobile No. :

E-mail :

Accommodation : Required / Not Required

PAYMENT DETAILS : **Bharatkosh receipt number** **dtd.**

BELONGS TO: - :

(GEN / SC / ST / OBC / PH / NER*)
*=North Eastern Region

Place:

Date:

SIGNATURE OF PARTICIPANT



भारत सरकार

श्रम और रोजगार मंत्रालय

महानिदेशालय कारखाना सलाह सेवा और श्रम
संस्थान

क्षेत्रीय श्रम संस्थान, फरीदाबाद

(एक आईएसओ 9001:2015 प्रमाणित संस्था)

(औद्योगिक सुरक्षा डिविजन)

"कार्यस्थल पर वर्क परमिट प्रणाली" पर
प्रशिक्षण कार्यक्रम
(12 से 14 नवंबर, 2025)

कार्यक्रम के बारे में

कार्यस्थल काम करने के लिए खतरनाक जगह हो सकते हैं, जहाँ कई संभावित खतरे और जोखिम मौजूद होते हैं। यह पाठ्यक्रम आपको विभिन्न कार्यस्थलों पर वर्क परमिट प्रणालियों को प्रभावी ढंग से प्रबंधित और कार्यान्वित करने के लिए आवश्यक ज्ञान और कौशल से लैस करने के लिए डिज़ाइन किया गया है।

उच्च जोखिम वाले वातावरण में सुरक्षा सुनिश्चित करने और जोखिमों के प्रबंधन के लिए वर्क परमिट प्रणाली अत्यंत महत्वपूर्ण है। विशिष्ट कार्यों को औपचारिक रूप से अधिकृत और प्रलेखित करके, यह संभावित खतरों की पहचान करने और कार्य शुरू होने से पहले आवश्यक नियंत्रण लागू करने में मदद करता है। यह व्यवस्थित दृष्टिकोण दुर्घटनाओं, चोटों और उपकरणों के नुकसान की संभावना को कम करता है। यह आवश्यक है कि सभी सुरक्षा पेशेवर कार्यस्थल की ऐसी संस्कृतियों को विकसित और बनाए रखने में मदद करें जो सुरक्षा संस्कृति से प्रेरित हों - न कि केवल नियामक परिणामों से।

उद्देश्य

इस कार्यक्रम का उद्देश्य विभिन्न कार्यस्थलों पर वर्क परमिट प्रणालियों के प्रभावी प्रबंधन और कार्यान्वयन के माध्यम से कार्यस्थल पर सुरक्षा और स्वास्थ्य के कुशल प्रबंधन में निर्माण स्थलों / कारखाना परिसर के अंदर काम करने वाले सुरक्षा अधिकारियों / सुरक्षा पेशेवरों / पर्यवेक्षकों को लाभान्वित करना है।

पाठ्यक्रम की मुख्य विशेषताएं

- ❖ कार्यस्थल पर सुरक्षा, स्वास्थ्य और पर्यावरण पर राष्ट्रीय नीति (NPSHEW)
- ❖ वर्क परमिट प्रणाली का परिचय
- ❖ वर्क परमिट के प्रकार
- ❖ वर्क परमिट प्रणाली से संबंधित लागू मानक
- ❖ वर्क परमिट प्रणाली का विकास, कार्यान्वयन और प्रबंधन
- ❖ केस स्टडी और सर्वोत्तम अभ्यास

भागीदारी

यह प्रशिक्षण निर्माण स्थलों/कारखाना परिसरों में कार्यरत सुरक्षा अधिकारियों/सुरक्षा पेशेवरों/पर्यवेक्षकों के लिए आयोजित किया जा रहा है। इस पाठ्यक्रम में नामांकित होने वाले प्रतिभागियों की संख्या पहले आओ पहले पाओ के आधार पर अधिकतम 30 होगी।

दिनांक और समय

तीन दिन - 12 से 14 नवंबर, 2025

सुबह 10:00 बजे से शाम 5:00 बजे तक।

स्थान

कांफ्रेंस रूम, क्षेत्रीय श्रम संस्थान, सेक्टर 47,
फरीदाबाद - 121010, हरियाणा

प्रशासनिक विवरण

प्रतिभागी के लिए संस्थान शुल्क @ 5000/- रुपये (भोजन और निवास को छोड़कर) केवल भारतकोश पोर्टल (<https://bharatkosh.gov.in>) के माध्यम से ऑनलाइन जमा किया जा सकता है, निम्नलिखित चरणों का उपयोग करके, केवल कोर्स समन्वयक द्वारा नामांकन की पुष्टि होने के बाद।

Follow the steps below to pay fees after confirmation only.

- ❖ Log in to <https://bharatkosh.gov.in>
- ❖ Quick Payment
- ❖ Ministry: 021 Labour & Employment
- ❖ Purpose: Training and services fees
- ❖ Pay & Account Office (PAO): PAO CLC, NEW DELHI (PAO Code- 03005)
- ❖ DDO Code: 202195 (Regional Labour Institute, Faridabad)

Remarks: 'कार्यस्थल पर वर्क परमिट प्रणाली' पर प्रशिक्षण कार्यक्रम (नोट: उपर्युक्त टिप्पणियों के बिना भारतकोश रसीदों पर पुष्टि के लिए विचार नहीं किया जाएगा)

आवास व्यवस्था

प्रशिक्षण कार्यक्रम के दौरान, यदि उपलब्ध हो, तो सीमित संख्या में गैर-पारिवारिक छात्रावास आवास, संस्थान के छात्रावास में निर्धारित दरों पर ट्विन शेयरिंग के आधार पर प्रदान किए जा सकते हैं। यदि आवास उपलब्ध हो, तो उसका आवंटन पहले आओ पहले पाओ के आधार पर किया जाएगा।

नामांकन और पंजीकरण

नामांकन ईमेल द्वारा उप निदेशक (सुरक्षा), औद्योगिक सुरक्षा प्रभाग, क्षेत्रीय श्रम संस्थान, सेक्टर 47, फरीदाबाद - 121010 को 10 नवंबर, 2025 तक या उससे पहले भेजा जा सकता है।

प्रशिक्षण समन्वयक

श्री एस.के. पांडे, उप निदेशक (सुरक्षा) क्षेत्रीय श्रम संस्थान
सेक्टर-47, फरीदाबाद-121010
फ़ोन: 0129-2985556
वेबसाइट: www.dgfasli.nic.in
ईमेल: saketk.pandey@dgfasli.nic.in,
rlifaridabad@dgfasli.nic.in

उम्मीदवारी-सह-पंजीकरण प्रपत्र

**"कार्यस्थल पर वर्क परमिट प्रणाली" पर प्रशिक्षण कार्यक्रम
(12 से 14 नवंबर, 2025)**

स्थान

क्षेत्रीय श्रमिक संस्थान, सेक्टर - 47, फरीदाबाद - 121010

प्रतिभागी के विवरणनाम

नाम (ब्लॉक अक्षरों में)	:	
पद	:	
संचार का पता	:	
उम्र	:	
योग्यता	:	
कुल अनुभव	:	
मोबाइल नंबर	:	
प्रायोजन संगठन के विवरणनाम और पता	:	
टेलीफोन संख्या / मोबाइल संख्या	:	
ई-मेल	:	
फैक्स नंबर	:	
आवास	:	आवश्यक / आवश्यक

भुगतान विवरण (Bharatkosh Receipt No. and date) :

BELONGS TO :- :

(GEN / SC / ST / OBC / PH / NER*)

*=North Eastern Region

स्थान:

तारीख:

प्रतिभागी के हस्ताक्षर